nihil speciafiter dlxerit, s tr i  de his, quae virus dederat, 
tauten collatloni locus fit, nisi file earn specialiter pro- 
h ibuerit, quod nimirum utroque lu c ro , tam eo, quod 
testamento reliclum est, quani eo, quod virus eis dedit, 
liberos, qui ab ipso all quid acceperunt, po tiri relit.

X X X V III . lliud  quoquc e a n c ire 1) maximc ne- 
cessarium  exigtim am us, quod in niultis e t innumcris 
rebus quaesituni est. Dcdcrat enim p a te r vel mater 
fortassc dotem pro filia sua. lla cc  vero illarn dedit 
m arito , e t m aritus inops mortuus est. M ortuo deinde 
pa tre  vel m atre exigebatur ab ea, quae nupscrat, ut 
dotem suam con ferre t, au t tanto  minus capcrct. Si 
ig itu r m aritus locuples e s t ,  res ab onmi parte facile 
solvi potest. S i vero ilia  nullius alterius r c i ,  n«si 
actionum  con tra  m aritum  domina sit, hae vero inanes 
s in t, e t m ulieri opponatur dotem pro ea iam datam 
esse, haec autem actionem  nul lum plane effectuni ; 
habentem con fe ra t: res nobis lege digna visa est» 
scimus, m ultis iam s^n tenhis durius id decisum, mu*;i 
lierem que coactam  fuisse dotem conferre, vel pro s e i  
datam  com putare, ex qua nullum plane fructum  r c |  
ipsa acceperat. Nos vero ex aJiis legibus negotio i 
subvenimus. Quoniam enim mulieribus^ m arito  male{ 
res ad m in is tran te , elcctionem dedimus etiam con- ? 
stan te  m atrim onio eas accipiendi e t deccnte modo 
adm in istrand i, e t quemadmodum nostra  constitutio  
elicit, si quidem m ulier suae potestatis c t  perfectae ; 
ae ta tis  s i t ,  sibi ipsa im p u te t, quod viro substantia 
m ale u ti incipiente non receperit sibique ipsa auxi* 
lia ta  fuerit. l t a  enim in  collationis rationc e t in 
e o , quod collationem  ita  fa c c re t, u t tanto  minus 2) 
acciperet, res suas plane non  im m inutae habitura erat. 
S i vero sub potestate s i t ,  c t sine voluntate patris 
hoc faccre nequeat, si quidem  patrem ad iit eaque 
d ix it, c t  rogav it, u t consen tire t e t  res constante ad- 
huc m atrim onio acciperet, easque secundis temporibus 
se rv a re t, idque pater fecerit, ru rsus ct hoc modo 
in te g ra  iu ra sua habebit, rebus ipsi se rv a tis , cum et 
quoque permiserimus, u t res donationis ante nuptias 
vel constante m atrim onio vindicct, omnique sequente j 
periculo liberetur. Quodsi ilia quidem patrem  roga
v i t ,  hie vero ncque actionem m o v it, nee consensit, 
nee potestatem  hoc faciendi filiae concessit, nullum 
periculum  ea su s tin ea t, sed nudam actionem  contra 
inopis m ariti bona confera t, illique conditio  cum 
fra tribus eius aequ&lis sit. Non tam cn ex collatione 
ilia damno afH ciatur, sed competens ei p o rtio  exj 
patern is rebus detur, actionc quidem  ilia  confercndi,, 
ab omnibus vero fra tribus m ovenda, eoque ad omnes 
illos perveniente, quod fortunae eventus dederit· At- 
que hoc valca t, si pater in ciusm odi casibus dotem 
d ed e rit, c t de substan tia eius co llatio  speranda sit· 
S i vero dos m aior fo rte  fu e r i t ,  e t collatio circa 
illant spent v e rtitu r, pa ter autem  contum ax sit, neque 
ipse actionem  m overe, neque i l l i ,  u t m overet, per
m it te e  voluerit, tunc ipsa filia egat, neque hoc prae·